
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00322413- -UNC-ME#FP

 
VISTO

Las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referéndum de este H. Consejo Directivo N.º RD-2023-1486-E-UNC-
DEC#FP, RD-2023-1577-E-UNC-DEC#FP, RD-2023-1599-E-UNC-DEC#FP, RD-2023-1610-E-UNC-DEC#FP, RD-
2023-1629-E-UNC-DEC#FP, RD-2023-1630-E-UNC-DEC#FP, RD-2023-1645-E-UNC-DEC#FP y RD-2023-1673-E-
UNC-DEC#FP; y

CONSIDERANDO:

Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.

Por ello, en la sesión del día de la fecha y por unanimidad.

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referéndum de este H. Consejo Directivo, según
se detalla en cada caso y que se encuentran como archivos adjuntos en la presente Resolución:

RD-2023-1486-E-UNC-DEC#FP Aprueba el dictamen, orden de mérito y todo lo actuado por la Comisión
Evaluadora designada en la Selección para cubrir un cargo interino de Profesor Asistente DS para la Cátedra
Orientación Vocacional y Ocupacional. Designa a la Prof. Vanina Elizabeth Zurita en un cargo interino suplente de
Profesora Asistente DS en la Cátedra Orientación Vocacional y Ocupacional, a partir del 1.10.23 y mientras dure la
licencia sin goce de haberes en dicho cargo de la Profesora María Eugenia Issaly.

RD-2023-1577-E-UNC-DEC#FP Acepta la renuncia presentada por el Prof. Dr. Fabián Orlando Olaz a su cargo
regular de Profesor Adjunto DSE en la Cátedra Clínica Psicológica y Psicoterapias, a partir del 28.08.23. Promueve
transitoriamente a la Prof. Marisa Fernanda Bastida a un cargo interino de Profesora Adjunta DSE en la Cátedra
Clínica Psicológica y Psicoterapias, a partir del 01.10.23 y por el término de un año o antes si fuera cubierto por
concurso. Otorga licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía a la Prof. Bastida en su cargo regular
de Profesora Asistente DSE en la Cátedra Clínica Psicológica y Psicoterapias, mientras dure su promoción al cargo
de Profesora Adjunta de la misma Cátedra.

RD-2023-1599-E-UNC-DEC#FP Amplia los términos del artículo 3º de la RD 828/2023 (GDE) autorizando la
realización de las instancias evaluativas de las asignaturas del grado que así lo requieran y soliciten.

RD-2023-1610-E-UNC-DEC#FP Prorroga las designaciones por concurso de los Profesores detallados hasta



tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente. Prorroga la promoción transitoria del Prof. José Víctor
Ahumada en un cargo interino de Profesor Titular DSE en la Cátedra A de Problemas Epistemológicos de la
Psicología, desde el 22.10.23 y por el término de un año o antes si fuera cubierto por concurso. Prorroga la
promoción transitoria de la Prof. Daniela Alejandra Ataide Cabral en un cargo interino de Profesora Adjunta DSE en
la Cátedra Psicología y Derechos Humanos, desde el 01.11.23 y por el término de un año o antes si fuera cubierto
por concurso. Prorroga la promoción transitoria del Prof. Alberto Luis Fernández en un cargo interino de Profesor
Adjunto DE en la Cátedra B de Técnicas Psicométricas, desde el 02.11.23 y por el término de un año o antes si
fuera cubierto por concurso. Prorroga la promoción transitoria de la Prof. Laura Inés García en un cargo interino de
Profesor Asistente DSE en la Cátedra A de Problemas Epistemológicos de la Psicología, desde el 01.12.23 y por el
término de un año o antes si fuera cubierto por concurso. Prorroga la promoción transitoria de la Prof. María Marta
Gómez en un cargo interino de Profesora Adjunta DSE en la Cátedra Antropología Cultural, Contemporánea y
Latinoamericana, a partir del 01.12.23 y por el término de un año o antes si fuera cubierto por concurso. Prorroga la
promoción transitoria del Prof. Julio Cristian Sotelo al cargo interino suplente de Profesor Adjunto DSE en la Cátedra
A de Problemas Epistemológicos de la Psicología, a partir del 22.10.23 y mientras dure la licencia sin goce de
haberes en dicho cargo del Prof. José Ahumada.

RD-2023-1629-E-UNC-DEC#FP Otorga a la Prof. Dra. Patricia Scherman licencia sin goce de haberes y por
cargo de mayor jerarquía, en el cargo interino de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra Métodos de la
Investigación en Psicología, a partir de la fecha de alta y mientras dure su designación interina en el cargo de
Profesora Titular DE en la Cátedra B de Sistemas Psicológicos Contemporáneos, según detalle.

RD-2023-1630-E-UNC-DEC#FP Dispone que los/las Docentes y Profesionales que se detallan en el anexo sean
Integrantes de las Comisiones Evaluadoras para los Anteproyectos de Prácticas Supervisadas de Investigación,
desde el Nro 1373 hasta el Nro 1391.

RD-2023-1645-E-UNC-DEC#FP Considera consolidado el aumento de dedicación y por ello, confirma la
designación del Dr. Fernando José Ferrari en el cargo de Profesor. Adjunto DE por concurso, aludido en la RHCD
286/2019, en la Cátedra A de Sistemas Psicológicos Contemporáneos. Suprime de manera definitiva el cargo de
Profesor Adjunto DSE asignado al Prof. Ferrari en la misma cátedra, dado que fue utilizado, en parte, para su actual
designación con aumento de dedicación.

RD-2023-1673-E-UNC-DEC#FP Asigna a la Lic. Silvia Verónica Muszio las funciones de asesoramiento en el
Departamento de Planificación e Innovación Educativa, desde el 01/11/2023 al 31/12/2023. Retribuye las funciones
antes citadas con el monto equivalente a un cargo interino de Profesor Adjunto DSE por el período indicado.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A VEINTITRÉS DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DE
DOS MIL VEINTITRÉS.





Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00920414- -UNC-ME#FP


 
VISTO
Los vencimientos de cargos docentes de distintas Cátedras; y


CONSIDERANDO


Que los Profesores Hugo Ignacio Acuña EX-2022-00963841- -UNC-ME#FP, Romina Ardiles EX-2022-00941845- -
UNC-ME#FP, Carlos Arias Grandío, María Sol Beatriz Balaguer EX-2022-00517558- -UNC-ME#FP, Griselda Patricia
Cardozo EX-2022-00516972- -UNC-ME#FP, Patricia Mónica Dubini EX-2022-00922185- -UNC-ME#FP, Ivana
Elizabeth Fantino EX-2022-00864152- -UNC-ME#FP, María Carolina Fabio EX-2022-00778081- -UNC-ME#FP,
Roque Ignacio Ferrer Monti EX-2022-00813702- -UNC-ME#FP, Carlos Javier López EX-2022-00780438- -UNC-
ME#FP, Eduardo López Molina EX-2023-00171932- -UNC-ME#FP, Ana Fabiola Macchione EX-2022-00817335- -
UNC-ME#FP, Roberto Sebastián Miranda Morales EX-2022-00780477- -UNC-ME#FP, Saúl Gustavo Montenegro
EX-2022-00817340- -UNC-ME#FP, Mariana Pereyra EX-2022-00822729- -UNC-ME#FP, Cecilia Erica Reyna EX-
2022-00822744- -UNC-ME#FP y Marisol Fabiola Zamar EX-2022-00963827- -UNC-ME#FP se encuentran
comprendidos en el sistema de Evaluación de Desempeño Docente.


Que corresponde se prorroguen las promociones transitorias de los Profesores José Víctor Ahumada, Daniela
Alejandra Ataide Cabral, Alberto Fernández, Laura Inés García, María Marta Gómez y Julio Sotelo hasta tanto se
concursen los cargos.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1°: Prorrogar las designaciones por concurso de los Profesores que se detallan a continuación hasta
tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente:


Nombre y apellido Cargo Cátedra Desde


Hugo Ignacio Acuña


Legajo 47050


Asistente dedicación
simple


Sistemas Psicológicos Contemporáneos


Cátedra A
01.12.23


Romina Ardiles


Legajo 43373


Asistente
semidedicación


Psicología de las Adolescencias y
Juventudes Cátedra A


24.11.23







Carlos Arias Grandío


Legajo 46093


Adjunto


dedicación


exclusiva


Psicobiología Experimental 01.12.23


María Sol Beatriz Balaguer


Legajo 43903


Asistente dedicación
simple


 


Psicología Clínica


 


13.12.23


Griselda Patricia Cardozo


Legajo 31891


Titular
semidedicación


Psicología de las Adolescencias y
Juventudes Cátedra A


04.12.23


Patricia Mónica Dubini


Legajo 30935


Asistente
semidedicación


Psicología de las Adolescencias y
Juventudes Cátedra A


24.11.23


Fantino Ivana Elisabeth


Legajo 45371


Asistente
semidedicación


Psicología de las Adolescencias y
Juventudes Cátedra A


24.11.23


Maria Carolina Fabio


Legajo 46418


Asistente dedicación
simple


Psicobiología Experimental
 


24.11.23


Roque Ignacio Ferrer Monti


Legajo 47894


Asistente dedicación
simple


Psicobiología Experimental
 


24.11.23


Carlos Javier López


Legajo 41183


Asistente
semidedicación


Psicología Social 12.12.23


Eduardo López Molina


Legajo 27788


Titular
semidedicación


Psicología Educacional 20.10.23


Ana Fabiola Macchione


Legajo 48591


Adjunta
semidedicación


Neurofisiología y Psicofisiología


Cátedra B
01.11.23


Roberto Sebastián Miranda
Morales


Legajo 46680


Asistente dedicación
simple


Psicobiología Experimental 24.11.23


Saúl Gustavo


Montenegro


Legajo 36969


Asistente dedicación
simple


Psicología Laboral 01.11.23


Mariana Pereyra Legajo
52813


Asistente dedicación
simple


Biología Evolutiva Humana Cátedra B 11.10.23


Cecilia Erica Reyna


Legajo 49008


Asistente dedicación
simple


Métodos de la Investigación en Psicológica 01.12.23


Marisol Fabiola Zamar


Legajo 44106


Asistente
semidedicación


Biología Evolutiva Humana Cátedra A 13.11.23


 







Artículo 2º: Prorrogar la promoción transitoria del Profesor José Víctor Ahumada (Legajo 28698) en un
cargo interino de Profesor Titular semidedicación en la Cátedra A de Problemas Epistemológicos de la
Psicología, desde el 22.10.23 y por el término de un año o antes si fuera cubierto por concurso.


Artículo 3º: Prorrogar la promoción transitoria de la Profesora Daniela Alejandra Ataide Cabral (Legajo
43225) en un cargo interino de Profesora Adjunta semidedicación en la Cátedra Psicología y Derechos
Humanos, desde el 01.11.23 y por el término de un año o antes si fuera cubierto por concurso.


Artículo 4º: Prorrogar la promoción transitoria del Profesor Alberto Luis Fernández (Legajo 35591) en un
cargo interino de Profesor Adjunto dedicación exclusiva en la Cátedra B de Técnicas Psicométricas, desde el
02.11.23 y por el término de un año o antes si fuera cubierto por concurso


Artículo 5º: Prorrogar la promoción transitoria de la Profesora Laura Inés García (Legajo 40814) en un
cargo interino de Profesor Asistente semidedicación en la Cátedra A de Problemas Epistemológicos de
la Psicología, desde el 01.12.23 y por el término de un año o antes si fuera cubierto por concurso.


Artículo 6º: Prorrogar la promoción transitoria de la Profesora María Marta Gómez (Legajo 45182) en un
cargo interino de Profesora Adjunta semidedicación en la Cátedra Antropología Cultural, Contemporánea y
Latinoamericana, a partir del 01.12.23 y por el término de un año o antes si fuera cubierto por concurso.


Artículo 7º: Prorrogar la promoción transitoria del Profesor Julio Cristian Sotelo (Legajo 37546) al cargo
interino suplente de Profesor Adjunto semidedicación en la Cátedra A de Problemas Epistemológicos de la
Psicología, a partir del 22.10.23 y mientras dure la licencia sin goce de haberes en dicho cargo del Profesor José
Ahumada.


Artículo 8º: Dejar aclarado que las presentes promociones no podrán exceder de un año y no será tenida en
cuenta como antecedente para el concurso, según lo dispuesto por el Acta Paritaria N° 11 entre el sector docente y
la Universidad Nacional de Córdoba (punto 3).


Artículo 9º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2023-1610-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Miércoles 4 de Octubre de 2023

				2023-10-03T21:38:53-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-04T10:20:01-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-04T10:20:03-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023--00117656-UNC-ME#FP


 
VISTO:


La RD-2023-745-E-UNC-DEC#FP por la cual se asignan funciones como Director y como Asesora del
Departamento de Planificación e Innovación Educativa, para dar inicio a las actividades de dicha área; y


CONSIDERANDO:


Que dicho espacio tiene como objetivo principal aportar insumos a los equipos docentes para abordar las actividades
de formación práctica.


Que el Departamento está encargado de analizar los proyectos que puedan surgir de equipos de Cátedra y que
apunten al desarrollo de prácticas simuladas, que permitan brindar a través de experiencias de simulación, en un
contexto cuidado, supervisado y controlado, el desarrollo de competencias y aprendizajes profesionales para las tres
carreras que dicta la Facultad, de manera gradual desde el ciclo básico, hasta el tramo de egreso.


Que resulta necesario contar con personal de asesoramiento para llevar adelante dicha actividad.


Que en orden 16 obra informe de factibilidad presupuestaria para la asignación de que se trata (IF-2023-00884201-
UNC-DAEF#FP).


Que la Lic. Silvia Verónica Muszio cuenta con antecedentes en formación práctica.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA


Ad referéndum del H. Consejo Directivo


RESUELVE:


ARTÍCULO 1°: Asignar a la Lic. Silvia Verónica Muszio, DNI 26519834, (Legajo 46350), funciones de
asesoramiento en el Departamento de Planificación e Innovación Educativa, desde el 01/11/2023 al 31/12/2023.


ARTÍCULO 2°: Retribuir las funciones antes citadas con el monto equivalente a un cargo interino de Prof. Adjunto
Dedicación Semiexclusiva (Cód. 110), por el período indicado en el artículo precedente.


ARTÍCULO 3°: Imputar la designación resultante a: A.0001.075.001.000.11.37.00.00.01.00.1.0.0.0000.1.21.3.4







ARTÍCULO 4°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		numero_documento: RD-2023-1673-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Miércoles 11 de Octubre de 2023

				2023-10-10T15:59:13-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-11T13:24:22-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-11T13:24:23-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-00273723-UNC-ME#FP


 
VISTO


La RD-2023-578-E-UNC-DEC#FP por la que se llamó a selección para cubrir un cargo interino de Profesor
Asistente dedicación simple para la Cátedra Orientación Vocacional y Ocupacional; y


CONSIDERANDO


Que se inscribieron como postulantes: Ricardo Matías Hernández, Vanina Elizabeth Zurita y Lilia Soledad Sánchez
Pérez.


Que sustanciada la selección en tiempo y forma; la Comisión Evaluadora emitió su dictamen, el que establece por
unanimidad el siguiente orden de mérito:


1. Zurita Vanina Elizabeth
2. Hernández Ricardo Matías


Quedando fuera del orden de mérito Lilia Soledad Sánchez Pérez.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del HCD 


RESUELVE


Artículo 1°: Aprobar el dictamen, orden de mérito y todo lo actuado por la Comisión Evaluadora designada por
RD-2023-578-E-UNC-DEC#FP, en la selección para cubrir un cargo interino de Profesor Asistente dedicación
simple para la Cátedra Orientación Vocacional y Ocupacional.


Artículo 2°: Designar a la Profesora Vanina Elizabeth Zurita (Legajo (53983) en un cargo interino suplente
de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra Orientación Vocacional y Ocupacional, a
partir del 1.10.23 y mientras dure la licencia sin goce de haberes en dicho cargo de la Profesora María Eugenia
Issaly.


Artículo 3°: El personal designado por la presente no deberá prestar servicios hasta tanto se labren las
correspondientes actas de alta para lo cual deberá concurrir al Área de Personal y Sueldos de la Facultad de
Psicología, a efectos de cumplimentar la documentación correspondiente, siendo la fecha de Alta la del Acta que a
tal efecto se labre en esa. Asimismo, en el término de diez (10) días, deberá concurrir a la Caja Complementaria de
Jubilaciones y Pensiones del Personal de la Universidad Nacional de Córdoba, con copia de la presente resolución,







a efectos del trámite pertinente (Art. 56 del Reglamento de la Caja).


Artículo 4°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		numero_documento: RD-2023-1486-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Viernes 22 de Septiembre de 2023

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2023-09-22T12:19:27-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-09-22T13:53:26-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-09-22T13:53:28-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-00505196- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La solicitud de licencia sin goce de haberes de la Profesora Patricia Scherman en el cargo interino de Profesora
Asistente dedicación simple en la Cátedra Métodos de la Investigación en Psicología; y


CONSIDERANDO


Que la Profesora Scherman fue designada en dicho cargo por RHCD-2023-95-E-UNC-DEC#FP  Artículo 6º.


Que la Dirección de Control de Licencias y Antigüedades informa IF-2023-00564546-UNC-LIAN#SGI que la Docente
estaría en condiciones de acceder a una licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía en su cargo de
Prof. Asistente DS (cód. 115) en la cátedra Metodología de la Investigación Psicológica, encuadrando la misma en el
artículo 49° ap II inc a) del CCT Personal Docente – RHCS N° 1222/14 y comprendería el período que va desde el
01/07/2023 y mientras dure su designación en el cargo de Profesora Titular DE (cód. 101) interina, según art. 5° de
la RHCD-2023-95-E-UNC-DEC#FP.


Que la Comisión de Vigilancia y Reglamento autoriza a realizar Resolución Decanal Ad Referéndum del HCD.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Otorgar a la Profesora Dra. Patricia Scherman (Legajo 31805) licencia sin goce de haberes y
por cargo de mayor jerarquía, en el cargo interino de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra Métodos
de la Investigación en Psicología, a partir de la fecha de alta y mientras dure su designación interina en el cargo de
Profesora Titular dedicación exclusiva en la Cátedra B de Sistemas Psicológicos Contemporáneos, encuadrándose
la misma en el artículo 49° ap II inc a) del CCT Personal Docente – RHCS 1222/14.


Artículo 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.









		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Jueves 5 de Octubre de 2023

		numero_documento: RD-2023-1629-E-UNC-DEC#FP

				2023-10-04T13:24:40-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-05T09:21:34-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-05T09:21:35-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00920414- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La renuncia presentada por el Profesor Dr. Fabián Orlando Olaz a su cargo regular de Profesor Adjunto
semidedicación en la Cátedra Clínica Psicológica y Psicoterapias; y


CONSIDERANDO


Que dicha renuncia se debe a que el Profesor Olaz fue designado como Profesor Titular semidedicación por
concurso en la misma Cátedra (RHCS-2023-1403-E-UNC-REC).


Que el Profesor Olaz se encontraba de licencia sin goce de haberes por desempeño de cargo de mayor jerarquía en
el mencionado cargo de Profesor Adjunto y quien lo reemplazaba por promoción era la Profesora Marisa Bastida,
por lo que corresponde se la designe interinamente a la Profesora Bastida en dicho cargo.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Aceptar la renuncia presentada por el Profesor Dr. Fabián Orlando Olaz (Legajo 80944) a su
cargo regular de Profesor Adjunto semidedicación en la Cátedra Clínica Psicológica y Psicoterapias, a partir del
28.08.23.


Artículo 2°: Promover transitoriamente a la Profesora Marisa Fernanda Bastida (Legajo 36804) a un cargo
interino de Profesora Adjunta semidedicación en la Cátedra Clínica Psicológica y Psicoterapias, a partir del 01.10.23
y por el término de un año o antes si fuera cubierto por concurso.


Artículo 3º: Otorgar licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía a la Profesora Marisa
Fernanda Bastida (Legajo 36804) en su cargo regular de Profesora Asistente semidedicación en la Cátedra
Clínica Psicológica y Psicoterapias, mientras dure su promoción al cargo de Profesora Adjunta de la misma Cátedra.


Artículo 4°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.









		numero_documento: RD-2023-1577-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Viernes 29 de Septiembre de 2023

				2023-09-29T14:15:11-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-09-29T15:10:53-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-09-29T15:10:55-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00107703-UNC-ME#FP


 
VISTO


Que los anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Investigación inscriptos desde el Nro
1373 hasta el Nro 1391 ; y


CONSIDERANDO:


Que es necesario designar los/las integrantes de las comisiones ad hoc encargadas de
evaluar los Anteproyectos citados.


Que la Secretaría Académica ha propuesto docentes y profesionales para integrar dichas
comisiones.


Por ello


 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(Ad Referendum del H Consejo Directivo)


R E S U E L V E:


 


ARTÍCULO 1°: Disponer que  los/las docentes y profesionales que se detallan en el Anexo
1 que forma parte de la presente Resolución con 4 fojas útiles (IF-2023-00865048-UNC-
SAC#FP), sean integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos de
Prácticas Supervisadas de Investigación, desde el Nro 1373 hasta el Nro 1391.


ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.














EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



Anexo
Tribunal evaluador PSI 1373 a 1391



Título del AP Autores Asesoría Área Tribunal



PSI-1373-2023-Habitar la
escuela: un puente desde la
inclusión a la convivencia



Milagros De La
Fuente



Martín Gigena



Julia Gigena
Educacional



Florencia Mainero



Jorge Jalile



Diana Rabinovich



PSI-1374-2023-Situación actual
de los ciberdelitos en la ciudad de
Córdoba durante el año 2021: Un
estudio basado en la "Encuesta
Córdoba de Victimización y



Percepción Social del Temor al
Delito"



Leila Belen
Monte



Julieta
Pascualetti



Constanza
Martin Galli



Carolina
Hernandez



Leandro
Calderon



Jurídica



Ines Guzman



Judith Biodo



Cecilia Bordon



PSI-1375-2023-Prácticas de
estudiantes y profesionales de la
salud con pacientes adolescentes



en temáticas relacionadas al
consumo de sustancias



María Belén
Falcón Rosales



Belén Del Valle
Vera



Florencia
Caneto Areas



Emergentes



Leonardo Medrano



Ignacio Acuña



Xilenia Carreras



PSI-1376-2023-Análisis de la
opinión de los vecinos de los
barrios alta córdoba y villa el



libertador respecto al accionar de
la policía en la prevención de
delitos, relacionada con el
sentimiento de inseguridad,



según los datos obtenidos en la
encuesta córdoba de



victimización y percepción social
del temor al delito en el año 2022



.



Giuliana
D'ambrosio



Torre



Narela María
Cadoppi



Cristina Noemí
Noguera Jurídica



Olga Puente



Adriana Lopez



Claudia Sala



PSI-1377-2023-Estigmatización
hacia los trastornos mentales:



análisis de la formación
profesional en la carrera de



psicología



Estefano
Manago



Carina
Gioachinni Sanitaria



Angelia Davila



Carolina
D´ambrosio



Carolina Sanchez











EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



PSI-1378-2023-Revisión
sistemática sobre la eficacia de la
terapia cognitivo-conductual en la



regulación emocional y el
bienestar psicológico en
estudiantes universitarios



Camila Gottero



Milene
Echeverria



Fiorella
Depetris



Luciana Moretti



Yanina Vicente
Clínica



Leonardo Medrano



Marcela Salvetti



Carolina Fabio



PSI-1379-La procrastinación
académica en estudiantes
universitarios: el rol de las
dificultades en la regulación
emocional y el ambiente



invalidante



Maria Candela
Herlein Indaver



Lucia Iriarte



Luis Alberto
Furlan Clínica



Mario Alberto
Trógolo



Victor Joel Surita



Macarena Soledad
Fernández



PSI-1380-2023-Validación de la
versión en español del



cuestionario de regulación
conductual de las emociones en
universitarios/as de Argentina



Lucila Julieta
Moral



Angelina Pilatti



Paula Aguirre
Sanitaria



Samanta March



Juan Carlos Godoy



Fernanda Ghio



PSI-1381-2023-Validación de la
versión breve en español de la escala



de impulsividad UPPS-P
(VB-UPPS-P) en una muestra de



jóvenes argentinos/as



Luciana
Victoria Savino



Yanina Micheli



Angelina Pilatti
Sanitaria



Estefanía
Azpilicueta



Debora Mola



Marcelo Vaiman



PSI-1382-2023-Aproximación al
análisis de la dimensión de la cifra
negra de los delitos concretados



en 2021 y relevados por la
encuesta de victimización y
percepción social del temor al
delito durante el año 2022 en



Córdoba, Argentina.



Mariana
Scocco



Yesica Yohana
Ferreyra



Candela Rocio
Bustos
Cisneros



Diana Carolina
Hernandez



Leandro
Calderón



Jurídica



Diana Porta



Cristina Noguera



Maria del Carmen
Bandini



PSI-1383-2023-Agenciamientos
Colectivos en población Trans*
que asisten al centro comunitario



Centro Pueblo



Agustina
Demelchori



Mariela Ruth
Yesuron Clínica



Alejandro
Rostagnotto



Eduardo Mattio



María Soledad
Córdoba.











EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



PSI-1384-2023-Efectos de la
depleción serotoninérgica



gestacional sobre conductas de
tipo ansiosa, depresiva y déficit
sociales en ratones adolescentes



y adultos



Maria Victoria
Aguilar



Maria Carolina
Fabio



Areas
Emergentes



Andrea Godino



Roque Ignacio
Ferrer Monti



Florencia Dadam



PSI-1385-2023-Representaciones
subjetivas de niños y niñas de 6 y
7 años sobre comportamientos
que quedan por fuera de las



reglas.



Sofia Cristina
Vallesi



Ana Valeria
Córdoba



Roxana
Marasca



Diana
Rabinovich



Educacional



Carolina Nanzer



Valeria Ortiz



Ana Faas



PSI-1386-2023-Confianza de los
ciudadanos de los barrios Villa



Libertador y Nueva Córdoba en el
Sistema de Justicia para resolver
los delitos que se cometen en la



vía pública según los datos
obtenidos en la Encuesta
Córdoba de Victimización y



Percepción Social del Temor al
Delito 2022



Noelia Rocio
Rodriguez Alba



Maria
Nazarena
Palavecino



Paula Daniela
Figueroa



Cristina
Noguera Jurídica



Carolina
Hernandez



Ines Rebullida



Leandro Calderon



PSI-1387-2023-Conducta
antinormativa en adolescentes de



la Provincia de Córdoba: Un
contraste empírico de la teoría del



aprendizaje social de Ronald
Akers



Mariano
Ezequiel
Zalazar
Carranza



Karin Arbach



Antonella
Bobbio



Social -
Comunitaria



Marcelo Vaiman



Carmen Ferrer



Rafael Antonio
Carreras



PSI-1388-2023-Relación entre
depresión e ideación suicida en



tiempos de post-pandemia
Covid-19 en jóvenes de 14 a 18
años escolarizados de la ciudad



de Córdoba



Alfonsina
Viviana



Leguizamón
Zaiser



Regina Anabel
Fernandez



Carolina Re Clínica



Alejandra Noemí
Rossi



Silvina Andrea
Araya



Maria Josè Herrera



PSI-1389-2023-Configuración de
la subjetividad actual a partir del
discurso capitalista: implicancias
del lugar que toma el objeto a en



los síntomas de la época



Ana Sofía
Kolasinski



Ariadna
Eckerdt Clínica



Marcos Bainotti



Pablo Moyano



Javier Aguirre











EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



PSI-1390-2023-¿Se relacionan la
calidad de vida,memoria
emocional,las funciones



ejecutivas, y la realización de
actividad física en los adultos



mayores?



Juan Ignacio
Burgos



Evangelina
Centurion



Maria Del
Milagro
Carrazan



Nadia Justel Areas
Emergentes



Itati Branca



Fermando Bermejo



Pablo barttfeld



PSI-1391-2023-Aportes de la
visión molar del comportamiento



al estudio de patrones
comportamentales en la



ontogenia temprana en ratas
infantes. Análisis en un modelo
de experiencia prenatal con
alcohol, y el posible efecto
“reparador” del omega 3.



Maria Abigail
Cattana



Paula Abate



María Belén
Luciani



Areas
Emergentes



Macchione Ana
Fabiola



Antonella Pollano



Damián Revillo











Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: ANEXOS TRIBUNALES PSI 1373 - 1391



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 4


			Pagina_2: página 2 de 4


			Pagina_3: página 3 de 4


			Pagina_4: página 4 de 4


			Numero_4: IF-2023-00865048-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2023-00865048-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2023-00865048-UNC-SAC#FP


			fecha: Miércoles 4 de Octubre de 2023


						2023-10-04T11:12:53-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2023-00865048-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2023-00865048-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2023-10-04T11:19:58-0300


			GDE UNC














		numero_documento: RD-2023-1630-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Jueves 5 de Octubre de 2023

				2023-10-04T13:18:41-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-05T09:23:13-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-05T09:23:14-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-00097273-UNC-ME#FP


 
VISTO


La RD-2023-828-E-UNC-DEC#FP, que en su artículo 3º autoriza el cambio de
actividades académicas, ya sean de grado o de postgrado, durante los días en que se
desarrolle el V Congreso Internacional de Psicología y VIII Congreso Nacional de
Psicología: CIENCIA Y PROFESIÓN a realizarse los días 26, 27 y 28 de octubre de
2023, a fin de promover activamente la participación de la Comunidad Educativa en el
mismo; y


CONSIDERANDO


Que se hace necesario e indispensable para algunas asignaturas cumplir con instancias
evaluativas que resultan impostergables a otras fechas;


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


Ad referéndum del H. Consejo Directivo


RESUELVE:


ARTÍCULO 1º: Ampliar los términos del artículo 3º de la RD-2023-828-E-UNC-
DEC#FP autorizando la realización de las instancias evaluativas de las asignaturas del
grado que así lo requieran y soliciten.


ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.









		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2023-1599-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Martes 3 de Octubre de 2023

				2023-10-02T11:43:12-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Pablo Antonio Murillo

		cargo_0: Secretario de Consejo

		reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-03T09:16:07-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-03T09:16:08-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-00796592- -UNC-ME#FP


 
VISTO:


La RHCD 286/19 por la cual se designa al Dr. Fernando Ferrari en un cargo de Prof. Adjunto dedicación exclusiva
(Cód. 109), en la asignatura Escuelas, Corrientes y Sistemas de la Psicología Contemporánea Cátedra A, en el
marco del Programa de Incorporación de Docentes Investigadores a las Universidades Nacionales (PriDIUN); y


CONSIDERANDO:


Que en la mencionada Resolución se establece otorgar el aumento de dedicación en el cargo docente sin necesidad
de realización de un nuevo concurso y supeditado a recibir una evaluación docente favorable en su cargo de origen
de dedicación semiexclusiva.


Que por RHCS-2023-1471-E-UNC-REC se hace lugar a lo propuesto por la Facultad de Psicología en su RHCD-
2023-134-E-UNC-DEC#FP y, en consecuencia, se renueva la designación por concurso del Prof. Fernando José
FERRARI, Leg. 45096, en el cargo de Profesor Adjunto con dedicación semiexclusiva en la asignatura Escuelas,
Corrientes y Sistemas de la Psicología Contemporánea - Cátedra A, a partir del 21 de julio de 2019 y por el término
de cinco años (tramitado en EX-2022-00523820-UNC-ME#FP).


Que el informe obrante en orden 3 de las actuaciones referidas indica que se ha consolidado el programa (IF-2023-
00828435-UNC-DAEF#FP).


Que por lo tanto, corresponde dar por cumplimentados los requisitos de la RHCD 286/19, por la cual se designa al
Dr. Fernando Ferrari en un cargo de Prof. Adjunto dedicación exclusiva (Cód. 109).


Que con ello, es factible considerar en firme la designación aludida ut supra, que estaba condicionada al
cumplimiento de los requisitos necesarios para la consolidación del programa, así como proceder a la supresión del
cargo de semidedicación, que detentaba anteriormente el Prof. Ferrari, utilizado en parte para tal designación.


Que en el nuevo plan de estudios de la Licenciatura en Psicología la asignatura Escuelas, Corrientes y Sistemas de
la Psicología Contemporánea cambió la denominación a Sistemas Psicológicos Contemporáneos.


Por ello


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


Ad Referéndum del H. Consejo Directivo


RESUELVE







ARTICULO 1°: Considerar consolidado el aumento de dedicación y por ello, confirmar la designación del Dr.
Fernando José Ferrari (Leg. 45096) en el cargo de Prof. Adjunto Dedicación exclusiva (Cód. 109) por concurso,
aludido en la RHCD 286/19, en la Cátedra A de Sistemas Psicológicos Contemporáneos.


ARTICULO 2°: Suprimir de manera definitiva el cargo de Prof. Adjunto Dedicación semiexclusiva (Cód. 110)
asignado al Prof. Ferrari en la misma cátedra, dado que fue utilizado, en parte, para su actual designación con
aumento de dedicación.


ARTICULO 3°: Imputar las referidas erogaciones a inciso 1 fuente 11 (A.0001.075.001.011.11.37.10.00.01.
00.1.0.0000.1.21.3.4.).


ARTICULO 4°: Protocolizar, publicar, notificar, comunicar y archivar.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2023-1645-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Viernes 6 de Octubre de 2023

				2023-10-05T11:33:32-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Pablo Antonio Murillo

		cargo_0: Secretario de Consejo

		reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-06T11:32:49-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-06T11:32:56-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 9 de Noviembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-182-E-UNC-DEC#FP
		2023-11-08T12:30:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-09T11:21:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-09T11:21:54-0300
	GDE UNC




